РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12»октября 2012 г.                                                                    №1509

г.Балей

Об утверждении муниципальной целевой программы

«По противодействию распространения пьянства и алкоголизма среди населения муниципального района «Балейский район»
на 2013-2015 годы»

На основании п.6.1. ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 7 Устава муниципального района «Балейский район», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «По противодействию распространения пьянства и алкоголизма среди населения муниципального района «Балейский район» на 2013-2015 годы» (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.
3. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Балейская новь».
И.о. Руководителя администрации

МР «Балейский район»                                                              Т.А. Тихоньких

исп. Соловьева Т.Р.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

МР «Балейский район»

                                                            от «12» октября 2012 года № 1509
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ПЬЯНСТВА И АЛКОГОЛИЗМА СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН» НА 2013-2015 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «По противодействию распространения пьянства и алкоголизма среди населения муниципального района
«Балейский район» на 2013-2015 годы»
	Наименование программы:
	Муниципальная целевая программа «По противодействию распространения                                                     пьянства и алкоголизма среди                                                                   населения муниципального района                                                                   «Балейский район» на 2013-2015 годы»

	Заказчик:
	Администрация муниципального района «Балейский район»

	Разработчик программы:
	Администрация муниципального района «Балейский район»

	Этапы реализации:
	1 этап – 2013 год
2 этап – 2014 год

3 этап – 2015 год

	Перечень основных мероприятий:
	Организационные и правовые меры по профилактике пьянства и система  профилактических мер по предупреждению пьянства:
- информационное обеспечение анти-алкогольных мероприятий;
- формирование здорового образа жизни.

	Исполнители программы:
	Администрация муниципального                                                                  района «Балейский район»

	Цели и задачи программы:
	- создание в районе комплексной системы мер по профилактике и снижению масштабов распространения пьянства и алкоголизма;
- обеспечение межведомственного взаимодействия в области  злоупотребления ПАВ;
- усиление информационного обеспечения профилактики вредных привычек;
- обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления алкогольными напитками и их незаконного оборота, связанных с этим преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 20 лет вовлеченных в профилактические мероприятия по отношению к общей численности указанной категории за период реализации программы не менее 45% (15% ежегодно). Увеличение количества больных алкоголизмом, прошедшие лечение и реабилитацию не менее чем на 15% (5% ежегодно)

Финансовое обеспечение программы

Для реализации программы необходимо 180 тысяч рублей, в том числе 2013 год – 60 тыс.рублей, 2014 год – 60 тыс.рублей, 2015 год – 60 тыс.рублей. Эти средства необходимы для приобретения ГСМ для организации выезда с рейдами и профилактическими осмотрами школьников в поселения района, для организации проведения массовых мероприятий, организации летних смен для детей и подростков района.

Объемы и источники финансирования:
местный бюджет 180 тысяч рублей, в том числе по годам:
2013 год – 60 тыс.рублей
2014 год – 60 тыс.рублей

2015 год – 60 тыс.рублей

Система организации контроля за исполнением программы: заказчики и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение, рациональное использование финансовых средств, выделенных на реализацию программы.

Ожидаемые конечные результаты программы
Предполагается, что в результате реализации мероприятий программы:

- снизится продажа незаконной алкогольной продукции;
- снизится уровень совершенных преступлений в состоянии
   алкогольного опьянения;
- повысится уровень образованности населения;
- улучшится здоровый образ жизни и станет приоритетным;
- снижение уровня преступности среди несовершеннолетних;

- увеличение числа несовершеннолетних, охваченных всеми формами занятости;

- увеличение ранней выявляемости алкогольной и пивной зависимости.

Оценка эффективности программы:
	№

	Показатели

	2013
год
	2014
год
	2015
год

	1

	Увеличение охвата несовершеннолетних при проведении профилактических антиалкогольных мероприятий
	10%

	10%

	10%

	2

	Информированность населения о вредности суррогатной алкогольной продукции, с уменьшением смертности от отравления
	5%

	5%

	5%

	3

	Снижения            уровня            преступности            среди несовершеннолетних
	4%

	4%

	4%

	4

	Увеличение занятости несовершеннолетних

	10%

	10%

	10%

	5

	Увеличение       ранней       выявляемости     алкогольной зависимости
	10%

	10%

	10%

Содержание проблемы и обоснования необходимости ее решения программными методами
На протяжении последних лет сохраняется опасная обстановка, обусловленная массовой алкоголизацией населения и ее последствиями, что самым существенным образом усугубляет демографический кризис и значительно ухудшает психическое, физическое и нравственное здоровье населения страны. Наряду с крайне высокими показателями насильственной смертности (суициды, убийства, алкогольные отравления, дорожно-транспортные происшествия) неуклонно растет число случаев алкогольобусловленной смертности вследствие поражения внутренних органов.
В Забайкальском крае показатели насильственной смертности, связанной с пьянством являются удручающими: уровень самоубийств достигает 80 человек на 100 тыс.жителей, в сельских поселениях превышает 105 человек ( в РФ – 34,5) показатель убийств в 2 раза выше, чем в среднем по РФ (52,3 и 24,9 соответственно), число алкогольных отравлений возросло по отношению к 1990 году в 5 раз, в 30 раз возросла смертность от алкогольного поражения печени.
Происходит накопление контингента больных алкоголизмом, в том числе женщин, подростков и даже детей. Отмечается рост числа социальных сирот вследствие пьянства и аморального поведения родителей. Состояние психического здоровья детей, особенно социальных сирот, является крайне неблагоприятным: более 75 % из них страдают психическими расстройствами и нарушениями поведения.
На сегодняшний  день  и  в  муниципальном районе «Балейский район»  подобная  ситуация:   имеются  факты  реализации алкогольной продукции без лицензии, незаконной реализации спиртосодержащей жидкости.
Растет количество подростков и неблагополучных семей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, отмечен рост социальных сирот, количество родителей, лишенных родительских прав и т.д.
Опасно высокий уровень алкоголизации населения является основным причинным фактором смертности лиц трудоспособного возраста, существенно ухудшает психическое, физическое здоровье граждан, качество их жизни, ведет их к деградации и духовному оскудению, особенно детей и подростков, и в целом реально угрожает генофонду и будущему района, его территориальной и экономической безопасности.
ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ на 2013-2015 годы
	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Всего тыс.руб. на время действия программы
	По годам

	2013
	2014
	2015

	1
	Проведение комплекса оперативно розыскных мероприятий, направленных на пресечение контрабандного ввоза алкогольной продукции
	МО МВД России «Балейский»
	6.0
	2.0
	2.0
	2.0

	2
	Проведение рейдов с целью выявления несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки
	КО, КДН
	15.0
	5.0
	5.0
	5.0

	3
	Приобретение наркочеков и алкотестера для освидетельствования несовершен-нолетних
	ГУЗ «Балейская ЦРБ», КДН
	8.0
	4.0
	2.0
	2.0

	4
	Проведение молодежных акций:

- «Молодежь за здоровый образ жизни»;

- «Свой мир мы строим сами».
	КК

ДДТ
	6.0

15.0
	2.0

5.0
	2.0

5.0
	2.0

5.0

	5
	Организация антиалкогольных массовых мероприятий в районе:

- «Я и здоровый образ жизни»;

- Фестиваль конкурс street – dance «Адреналин 2013»;

- Конкурс рисунков «Дети за здоровый образ жизни»
	КК, КО

ДДТ

КК
	15.0
	5.0
	5.0
	5.0

	6
	Проведение в ОУ района профилактических медицинских осмотров, в том числе выездных с привлечением врача-нарколога, психолога с целью профилактики и раннего выявления лиц, употребляющих спиртные напитки

	ГУЗ «Балейская ЦРБ», КО, КДН
	15.0
	5.0
	5.0
	5.0

	7
	Проведение комплекса спортивно-физкультурных мероприятий в ходе акции «За здоровый образ жизни» среди образовательных учреждений
	Специалист по ФК и спорту
	40.0
	12.0
	14.0
	14.0

	8
	Открытие на базе лагеря дневного пребывания при Доме Детского творчества реабилитационной смены для подростков, склонных к употреблению ПАВ
	КО, ДДТ
	60.0
	20.0
	20.0
	20.0

	ИТОГО по программе:

	180.0
	60.0
	60.0
	60.0